

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS Efenco OÜ

BALANÇO

ATIVO	2021	2022	2023 I
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis	17.305 €	61.684 €	119.453 €
Ativos intangíveis	591.699 €	1.273.346 €	1.273.347 €
Outros créditos a receber	- €	- €	5.881 €
Investimentos financeiros	- €	- €	80.712 €
Total do Ativo Não Corrente	609.004 €	1.335.030 €	1.479.392 €
Ativo Corrente			
Inventários	- €	- €	1.155 €
Clientes	- €	- €	- €
Outros créditos a receber	48.834 €	51.830 €	12.378 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Investimentos	4.003 €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	- €	- €
Outras contas correntes	- €	- €	- €
Diferimentos	- €	- €	- €
Caixa e depósitos bancários	532.104 €	249.055 €	379.051 €
Total do Ativo Corrente	584.941 €	300.885 €	392.584 €
Total do Ativo	1.193.945 €	1.635.915 €	1.871.976 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado	2.500 €	2.500 €	2.500 €
Outros instrumentos de capital próprio	802.888 €	1.093.887 €	1.305.051 €
Ações próprias	- €	- €	- €
Reservas	- €	- €	- €
Resultados Transitados	22.237 €	63.806 €	197.338 €
Outras variações de capital próprio	- €	- €	- €
Resultado líquido do exercício	41.568 €	133.532 €	186.053 €
Total do Capital Próprio	869.193 €	1.293.725 €	1.690.942 €
Passivo			
Passivo Não Corrente			
Financiamentos obtidos	10.200 €	30.277 €	6.016 €
Suprimentos	- €	- €	- €
Outros passivos não correntes	- €	- €	68.587 €
Total do Passivo Não Corrente	10.200 €	30.277 €	74.603 €
Passivo Corrente			
Fornecedores	183.098 €	284.391 €	91.853 €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	- €	- €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	131.454 €	27.522 €	14.579 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Outros passivos correntes	- €	- €	- €
Total do Passivo Corrente	314.552 €	311.913 €	106.432 €
Total do Passivo	324.752 €	342.190 €	181.035 €
Total do Capital Próprio e do Passivo	1.193.945 €	1.635.915 €	1.871.976 €

Nota: I - valores apresentados baseados em contas não auditadas de dezembro 2023

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	2021	2022	2023 I
Vendas e Serviços Prestados	- €	- €	685 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	127.774 €	453.699 €	1.262.130 €
Variação nos Inventários da produção	- €	- €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-19.569 €	-49.694 €	-2.590 €
Fornecimentos e serviços externos	-54.245 €	-71.697 €	-346.117 €
Gastos com o Pessoal	- €	-82.322 €	-568.440 €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	- €	- €	- €
Outros Gastos e Perdas	-1.380 €	-7.758 €	-130.942 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBIT)	52.580 €	242.228 €	214.726 €
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-389 €	-6.805 €	-28.795 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)	52.191 €	235.423 €	185.931 €
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-10.623 €	-101.891 €	122 €
Resultado antes de impostos	41.568 €	133.532 €	186.053 €
Impostos	- €	- €	- €
Resultado líquido do Período	41.568 €	133.532 €	186.053 €

Nota: I - valores apresentados baseados em contas não auditadas de dezembro 2023